Quadro 1 -  Média de permanência e taxa de ocupação do
Alojamento Conjunto da DCO/HC-FMUSP – São Paulo - Jul/15
a Fev/16

Mês Leitos
Média de

permanência
(dias)

Taxa de
ocupação (%)

jul/15 11 3,0 80,1

ago/15 11 2,8 77,1

set/15 11 2,9 90,9

out/15 11 2,6 87,3

nov/15 11 2,7 85,0

dez/15 11 3,0 86,5

jan/16 11 2,7 80,9

fev/16 11 2,9 86,5

Média 11 2,8 84,3
Fonte: Divisão de Arquivo Médico do ICHC.

Quadro 2 -  Simulações de cenários de demanda, média de permanência, leitos operacionais e taxa de recusa de acordo com a
fórmula de Erlang-B – São Paulo – Jul/15 a Abr/16

De acordo com estes dados e utilizando a Equação (2),

estimamos que a demanda diária na DCO foi de 4,6 chegadas/

dia no período avaliado.

Com base nesta demanda de 4,6 chegadas/dia, utilizando

a Equação (1), foram feitas  simulações de diversos cenários,

com redução de 10%, 20% e 30% na demanda, mantendo

a média de permanência atual e reduzindo-a para 2,6 dias

e alterando o número de leitos disponíveis para se calcular

a taxa de recusa em cada cenário, como apresentado no

Quadro  2.

Chegadas/dia (n) Média de permanência (dias) Leitos operacionais (n) Taxa recusa (% )

4,6
(Demanda atual)

2,8

11 28%
12 23%
13 19%
14 15%
15 11%
16 8%
17 6%
18 4%
19 3%
20 2%

2,6

11 25%
12 20%
13 15%
14 12%
15 8%
16 6%
17 4%
18 3%
19 2%

20 1%

4,2
(-10%)

2,8

11 23%
12 18%

13 14%
14 10%
15 8%
16 5%
17 3%
18 2%
19 1%
20 1%

2,6

11 20%
12 15%
13 11%
14 4%
15 5%
16 3%
17 2%
18 1%
19 1%
20 0%

3,7
(-20%)

2,8

11 18%
12 13%
13 10%
14 7%
15 4%

4,2
(-10%)

Continua...

Picchia, D.; Costa, R.A.

119 Ciências Jurídicas, v.19, n.2, p.113-123, 2018

Chegadas/dia (n) Média de permanência (dias) Leitos operacionais (n) Taxa recusa (% )

4,6
(Demanda atual)

2,8

11 28%
12 23%
13 19%
14 15%
15 11%
16 8%
17 6%
18 4%
19 3%
20 2%

2,6

11 25%
12 20%
13 15%
14 12%
15 8%
16 6%
17 4%
18 3%
19 2%

20 1%

4,2
(-10%)

2,8

11 23%
12 18%

13 14%
14 10%
15 8%
16 5%
17 3%
18 2%
19 1%
20 1%

2,6

11 20%
12 15%
13 11%
14 4%
15 5%
16 3%
17 2%
18 1%
19 1%
20 0%

3,7
(-20%)

2,8

11 18%
12 13%
13 10%
14 7%
15 4%

16 3%
17 3%
18 1%
19 1%
20 0%

2,6

11 15%
12 11%
13 7%
14 5%
15 3%
16 2%
17 1%
18 1%
19 0%
20 0%

3,2
(-30%)

2,8

11 12%
12 8%
13 5%
14 3%
15 2%
16 1%
17 1%
18 0%
19 0%
20 0%

2,6

11 9%
12 6%
13 4%
14 2%
15 1%
16 1%
17 0%
18 0%
19 0%
20 0%

Fonte: Dados da Pesquisa.

...continuação

120Ciências Jurídicas, v.19, n.2, p.113-123, 2018

Dimensionamento das Entradas Ambulatoriais em uma Maternidade em Função do Número de Leitos Disponíveis no Alojamento Conjunto

Constatou-se que, mantida a média de permanência atual de
2,8 dias e o número de 13 leitos no alojamento conjunto, seria
necessária redução de 30% da demanda diária de pacientes
(de 4,6 para 3,2 pacientes/dia) para se alcançar uma taxa de
recusa de até 5%. Para a demanda e a média de permanência
atuais, com 13 leitos no alojamento conjunto a taxa de recusa
na DCO é de 19%, o que significa que aproximadamente a
cada cinco pacientes que procuram o serviço para parto, uma